
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA
SETTORE AMMINISTRATIVO
PERSONALE

DETERMINAZIONE N. 14
del 25/01/2024

OGGETTO:  PARTECIPAZIONE  DI  UN  DIPENDENTE  AL CONVEGNO  FORMATIVO 
POLICE  WINTER  FORUM  DAL  29  FEBBRAIO  AL  01  MARZO  2024 
ORGANIZZATO DA GRUPPO MAGGIOLI .

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
Visti:
il  D.Lgs.  23/06/2011  n.118  ed  il  DPCM  28/12/2011;-  il  D.Lgs.  267/2000  “Testo  unico  delle  leggi  
sull’ordinamento  degli  Enti  Locali”;  -  la  Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  40  del  12/6/2023  di 
approvazione della Nota di aggiornamento del DUP 2023 – 2025 e del Bilancio di Previsione 2023-2025; - la 
Deliberazione di Giunta comunale n. 59 del 12/6/2023 di approvazione del Peg 2023-2025 parte contabile e 
di affidamento dei capitoli del PEG ai responsabili titolari di Posizione Organizzativa; - la deliberazione di 
Giunta comunale n. 66 del 27/6/2023 di approvazione del Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO) 
2023-2025; -  la  deliberazione di  Giunta comunale  n.  142 del  28/12/2023 di  affidamento per  il  2024 ai  
responsabili  dei  servizi  delle dotazioni  finanziarie in fase di  esercizio provvisorio 2024;  - il  decreto del 
Sindaco di nomina della scrivente a Responsabile del Settore Amministrativo per il 2024;

Premesso che con mail del 19/01/2024 l’agente di Polizia Locale Benedetta Russo incaricata di Funzioni di  
PL con nota 1040 del 12/1/2024, autorizzata dalla comandante dott.ssa Boniotti, ha richiesto di partecipare al  
convegno formativo Police Winter Forum “Giornate di studio per Operatori di Polizia Locale” organizzato a  
Riva del Garda (TN) nei giorni 29 febbraio – 01 marzo 2024 dal Gruppo Maggioli in collaborazione con il  
Circolo dei 13. Il convegno è finalizzato alla formazione, all'aggiornamento professionale e al confronto per 
tutti gli operatori di Polizia Locale d'Italia;

Preso atto della proposta formativa acquisita al prot. 1801/2024 del 23/1/2024, nell’ambito della 15a edizione 
del Police Winter Forum con programma caratterizzato da sessioni di lavoro che prevedono la trattazione di  
argomenti  relativi  a novità  normative per le materie  di  interesse e  competenza della  Polizia  Locale;  gli  
argomenti trattati saranno: 1° giorno. “IL RUOLO CRUCIALE DELLE INVESTIGAZIONI INFORMATICHE E 
DELLA DIGITAL FORENSICS”; 2° giorno. “FACCIAMO IL PUNTO SU CODICE ROSSO”;

Considerato che per iscrizioni trasmesse entro il 31 gennaio 2024 la quota è di euro € 185,00 esente Iva (ex 
articolo 10 del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633) e comprende quanto indicato in allegato; 

Considerato che la comandante ha comunicato che la dipendente Russo Benedetta si recherà al convegno 
insieme ad altri Operatori del Corpo di Polizia Locale dipendenti del Comune di San Giorgio Bigarello, con 
l’auto di servizio del Comune di San Giorgio Bigarello  con viaggio di andata il 29/2 e ritorno il 01/3;

Ritenuto pertanto che la quota di iscrizione individuale con soggiorno di € 185,00 iva esente (ex articolo 10 
del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633) risulti congrua a fronte di più viaggi andata e ritorno con mezzo del 
Comune di Porto Mantovano;

Preso  atto che  ANAC nell’adunanza  del  26/09/2018  ha  chiarito  che  per  la  partecipazione  a  convegni 
seminari o webinar non si applica la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

Copia informatica per consultazione



Ricordato  che ai sensi dell’articolo 14,  comma 10, della legge 24 dicembre 1993,  n. 537,  i  versamenti 
eseguiti  dagli  enti  pubblici  per  l'esecuzione  di  corsi  di  formazione,  aggiornamento,  ecc.  del  personale  
costituiscono corrispettivi di prestazioni di servizi esenti dall'imposta sul valore aggiunto, ex articolo 10 del 
D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633;

Ritenuto, pertanto, con il presente atto, di autorizzare la dipendente Russo Benedetta Addolorata (Agente di 
Polizia  Locale),  a  partecipare  al  convegno,  impegnando  in  favore  di  Maggioli  S.p.A.  con  sede  a  
Santarcangelo  di  Romagna,  via  del  Carpino  n.8  -  (P.  IVA 02066400405),  quale  società  organizzatrice 
dell’evento, la spesa complessiva di € 185,00 (ex articolo 10 del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633), a titolo di 
costo di partecipazione; 

DETERMINA

1) Di autorizzare l’Agente di Polizia Locale Russo Benedetta Addolorata a partecipare alla 15a edizione del 
Police Winter Forum del Convegno “LE GIORNATE DI POLIZIA LOCALE E SICUREZZA URBANA” 
dal  29 febbraio al  1 marzo c.a.,  organizzato dalla società Maggioli  S.p.A.,  con sede a Santarcangelo di  
Romagna, via del Carpino 8, - (P. IVA 02066400405);

2) Di impegnare sul bilancio provvisorio 2024, in favore Maggioli S.p.A., € 185,00 IVA esente ex articolo 
10  del  D.P.R.  26  ottobre  1972,  n.  633,  con  imputazione  al  capitolo   101800171  Spese  per  attività  di 
formazione del Personale 

3) Di dare atto che:

✔  la spesa rispetta 1/12 dello stanziamento 2024 del capitolo 101800171;

✔ ex art.  li  163 c.  5 e  183 c. 6 del D. lgs. 267/2000, si  tratta comunque di  spesa necessaria per  
garantire  la  continuità  dei  servizi  connessi  con  le  funzioni  fondamentali,  fatta  salva la  costante  
verifica del mantenimento degli equilibri di bilancio;

✔ l’esigibilità dell’obbligazione  avverrà entro il 2024.

Lì, 25/01/2024 LA RESPONSABILE DI SETTORE
BADARI SARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



1

Assunta Rammaro - Comune di Porto Mantovano

Da: Benedetta Russo - Comune di Porto Mantovano

Inviato: venerdì 19 gennaio 2024 14:48

A: Sara Badari - Comune di Porto Mantovano; Simonetta Boniotti - Comune di Porto 

Mantovano

Cc: Assunta Rammaro - Comune di Porto Mantovano

Oggetto: Police Winter Forum 29 febbraio -1 marzo 2024 | Prezzo scontato fino al 31/01

Allegati: Police-Winter-Forum_Programma.pdf

Come anticipato verbalmente, con la presente inoltro programma e descrizione del corso al quale chiedo di 

partecipare. 

Grazie! 

 

Agente Scelto di Polizia Locale 

Benedetta Russo 

 

Polizia Locale 

Comune di Porto Mantovano 

Strada Cisa, 114 

Porto Mantovano -MN- 

 

Tel. 0376 389053 

Fax. 0376 396810 

Mail: b.russo@comune.porto-mantovano.mn.it 

Web: www.comune.porto-mantovano.mn.it 
 

Le informazioni contenute nella presente comunicazione e i relativi allegati possono essere riservate e sono, comunque, destinate esclusivamente alle persone o 

alla Società sopraindicati. La diffusione, distribuzione e/o copiatura del documento trasmesso da parte di qualsiasi soggetto diverso dal destinatario è proibita, sia 

ai sensi dell’art. 616 c.p. , che ai sensi del Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione di dati personali. Se avete ricevuto questo messaggio per errore, vi 

preghiamo di distruggerlo e di informarci immediatamente. 

 

The information in this message is confidential and may also be legally privileged. It is intended for the addressee only. Access to this message by anyone else is 

unauthorised. It is not to be relied upon by any person other than the addressee except with our prior written approval. If no such approval is given, we will not 

accept any liability (in negligence or otherwise) arising from any third party acting, or refraining from acting on such information. Unauthorised recipients are 

required to maintain confidentiality. If you have received this message in error please notify us immediately and destroy any copies. Any use, dissemination, 

forwarding, printing or copying of this message is prohibited. Copyright in this message and any document created by us will be and remain vested in us and will 

not be transferred to you. We assert the right to be identified as the author of and to object to any misuses of the contents of this fax or such documents. 

 

 
 

 
 

Versione web  Inoltra

Copia informatica per consultazione



2

  

Il prossimo 29 febbraio e 1 marzo, al Grand Hotel Liberty di Riva del Garda, si svolgerà la 15a 

edizione del Police Winter Forum, appuntamento annuale per dirigenti, funzionari e 

amministratori di enti locali per confrontarsi e riflettere sul tema della sicurezza delle nostre 

città. 

 

LEGGI IL PROGRAMMA  
 

 

QUOTA DI ISCRIZIONE INDIVIDUALE con soggiorno 

EURO 210,00 + IVA 22% 

Per le iscrizioni che pervengono entro il 31 gennaio 2024 quota agevolata di € 185 + 
IVA. 

La quota comprende: 

• Accesso alle sessioni 

• n. 1 pernottamento in camera singola o DUS (Doppia uso singola) presso Grand Hotel 

Liberty. Arrivo il giorno 29 febbraio e partenza il giorno 1 marzo 2024 

• pranzo 29 febbraio presso Grand Hotel Liberty, cena 29 febbraio, coffee break 1 

marzo, light lunch 1 marzo 

• shopper meeting 

QUOTA DI ISCRIZIONE INDIVIDUALE per accompagnatori 

EURO 120,00 + IVA 22% 

La quota comprende: 

• Accesso alle sessioni 

• n. 1 pernottamento in camera matrimoniale o doppia (come secondo occupante) 

presso Grand Hotel Liberty. Arrivo il giorno 29 febbraio e partenza il giorno 1 marzo 

2024 

• pranzo 29 febbraio presso Grand Hotel Liberty, cena 29 febbraio, coffee break 1 

marzo, light lunch 1 marzo presso 

Copia informatica per consultazione



3

• shopper meeting 

QUOTA DI ISCRIZIONE INDIVIDUALE senza soggiorno 

EURO 130,00 + IVA 22% 

La quota comprende: 

• Accesso alle sessioni 

• pranzo 29 febbraio presso Grand Hotel Liberty, cena 29 febbraio, coffee break 1 

marzo, light lunch 1 marzo 

• shopper meeting 

 

ISCRIVITI SUBITO  
 

 

Riceve questa mail all'indirizzo   segreteria@comune.sangiorgiobigarello.mn.it in quanto iscritto alle 

comunicazioni commerciali del Gruppo Maggioli.  

 

Se non vuole più ricevere le comunicazioni commerciali del Gruppo Maggioli, la preghiamo di cancellare il 

Suo nominativo cliccando su Disiscrizione.  

 

Se non desidera ricevere alcuna comunicazione del Gruppo Maggioli, la preghiamo di cancellare il Suo 

nominativo contattando  cancellami@maggioli.it  

 

Questa email viene inviata automaticamente, le risposte a questo indirizzo 

email  area.newsletter@newsmaggioli.it e a   replyto@newsmaggioli.it  non verranno lette.    

 
 

Disiscrizione  

 

 

Copia informatica per consultazione



 COMUNE DI PORTO MANTOVANO 
PROVINCIA DI MANTOVA

 Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio 

DETERMINAZIONE N. 14 / 2024 (PERSONALE) 

OGGETTO: PARTECIPAZIONE DI UN DIPENDENTE AL CONVEGNO FORMATIVO POLICE 
WINTER FORUM DAL 29 FEBBRAIO AL 01 MARZO 2024 ORGANIZZATO DA GRUPPO 
MAGGIOLI

UFFICIO RAGIONERIA
Si attesta la copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la presente determinazione per 

cui la stessa diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi del comma 4 

dell’art. 151 , del D.Lgs. 18/08/2000 , N ° 267 TESTO UNICO delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali 

in data  26/01/2024 

Importo Capitolo Oggetto Numero Anno Tipo

185,00 101800171/0 SPESE PER 
ATTIVITA' DI 
FORMAZIONE 
DEL PERSONALE

564 2024 Impegno

Lì, 26/01/2024 LA RESPONSABILE DEL SETTORE 
RAGIONERIA – FINANZE – BILANCIO 

DEL BON ANGELA 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Home (https://www.convegnipolizia.it/policewinterforum/)  Programma 2024

(https://www.convegnipolizia.it/policewinterforum/programma/)  Iscrizione

(https://www.convegnipolizia.it/policewinterforum/iscrizione/)  Espositori

(https://www.convegnipolizia.it/policewinterforum/espositori/)  Sede e info

(https://www.convegnipolizia.it/policewinterforum/sede-e-info/)

Giornate di studio per operatori di Polizia locale

 Scarica il programma in pdf (https://www.convegnipolizia.it/wp-

content/uploads/Riva-Del-Garda_Programma-2.pdf)

QUOTE DI ISCRIZIONE 2024

QUOTA DI ISCRIZIONE INDIVIDUALE con soggiorno

(NB. Data la vicinanza alla data dell’evento le iscrizioni con soggiorno saranno

accettate solo previa effettiva disponibilità di camere. L’organizzazione si riserva di

prenotare il soggiorno alberghiero anche presso struttura adiacenti alla sede del

convegno)

EURO 210,00 + IVA 22% **

CONVEGNI PER LA POLIZIA LOCALE (https://www.convegnipolizia.it/)

MAGGIOLI EDITORE

Preferenze privacy

Copia informatica per consultazione

https://www.convegnipolizia.it/policewinterforum/
https://www.convegnipolizia.it/policewinterforum/programma/
https://www.convegnipolizia.it/policewinterforum/programma/
https://www.convegnipolizia.it/policewinterforum/iscrizione/
https://www.convegnipolizia.it/policewinterforum/iscrizione/
https://www.convegnipolizia.it/policewinterforum/espositori/
https://www.convegnipolizia.it/policewinterforum/espositori/
https://www.convegnipolizia.it/policewinterforum/sede-e-info/
https://www.convegnipolizia.it/policewinterforum/sede-e-info/
https://www.convegnipolizia.it/wp-content/uploads/Riva-Del-Garda_Programma-2.pdf
https://www.convegnipolizia.it/wp-content/uploads/Riva-Del-Garda_Programma-2.pdf
https://www.convegnipolizia.it/wp-content/uploads/Riva-Del-Garda_Programma-2.pdf
https://www.convegnipolizia.it/
https://www.convegnipolizia.it/
javascript:void();


Questo evento è destinato ai membri delle forze dell'ordine in servizio presso la

Pubblica Amministrazione.

Per ragioni organizzative, la segreteria organizzativa si riserva la facoltà di respingere

Per le iscrizioni che pervengono entro il 31 gennaio 2024 quota agevolata di 185 euro +

IVA (se dovuta)**

La quota comprende:

Accesso alle sessioni

n. 1 pernottamento in camera singola o DUS (Doppia uso singola) presso Grand

Hotel Liberty. Arrivo il giorno 29 febbraio e partenza il giorno 1 marzo 2024

pranzo del 29 febbraio presso il Grand Hotel Liberty, cena del 29 febbraio, coffee

break dell’1 marzo e light lunch dell’1 marzo

shopper meeting

QUOTA DI ISCRIZIONE INDIVIDUALE PER ACCOMPAGNATORI 

(applicabile in abbinamento all’acquisto di una quota di iscrizione individuale con

soggiorno, sono se occupanti la stessa camera)

EURO 120,00 + IVA 22% **

La quota comprende:

Accesso alle sessioni

n. 1 pernottamento in camera matrimoniale o doppia (come secondo occupante)

presso Grand Hotel Liberty. Arrivo il giorno 29 febbraio e partenza il giorno 1

marzo 2024

pranzo del 29 febbraio presso il Grand Hotel Liberty, cena del 29 febbraio, coffee

break dell’1 marzo e light lunch dell’1 marzo

shopper meeting

QUOTA DI ISCRIZIONE INDIVIDUALE senza soggiorno

EURO 130,00 + IVA 22% **

La quota comprende:

Accesso alle sessioni

pranzo del 29 febbraio presso il Grand Hotel Liberty, cena del 29 febbraio, coffee

break dell’1 marzo e light lunch dell’1 marzo

shopper meeting

** Le suddette quotazioni si intendono esenti IVA per gli Enti Pubblici, ai sensi dell’art. 10, D.P.R.

n. 633/72, così come dispone l’art. 14, comma 10, Legge n. 537 del 24/12/93.

Preferenze privacy

Copia informatica per consultazione

javascript:void();


eventuali iscrizioni pervenute da parte di soggetti diversi (es. liberi professionisti,

società private)

SCHEDA DI ISCRIZIONE

DESIDERO PARTECIPARE A:

Convegno/Seminario Police Winter Forum

Luogo e data Riva del Garda, 29 February 2024 - 01 February 2024

Sede Grand Hotel Liberty

QUOTA DI PARTECIPAZIONE

 QUOTA DI PARTECIPAZIONE INTERA 185 euro + iva 22% se dovuta

 QUOTA ACCOMPAGNATORE 120 euro + iva 22% se dovuta

(N.B.: Solo se occupante la stessa camera)

 QUOTA SOLO ACCESSO LAVORI 130 euro + iva 22% se dovuta

DATI DEL PARTECIPANTE

Nome* Settore/Uf�cio

Cognome* Telefono*

Codice Fiscale del partecipante*

(dato obbligatorio per la corretta

gestione dell'iscrizione)

Fax

Incarico/Quali�ca Email* (non indicare indirizzi Pec)

a questo indirizzo invieremo un messaggio di

avvenuta iscrizione

DATI DELL'ENTE DI APPARTENENZAPreferenze privacy

Copia informatica per consultazione

javascript:void();


Nome Ente *

    Num.  

Provincia   Città   Cap. 

Codice Fiscale * 

(dato obbligatorio per la corretta gestione dell'iscrizione)

 

I campi contrassegnati da * sono obbligatori

 Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 1341 c.c. il cliente dichiara di aver bene esaminato le

clausole del presente contratto disponibili sul sito https://www.convegnipolizia.it/condizioni-

di-vendita/ e di approvarne espressamente il contenuto delle seguenti clausole:

- annullamento iscrizione (fatturazione intera quota in caso di annullamento dell’iscrizione

avvenuto a meno di 7 giorni dall’iniziativa e in caso di annullamento dell’iscrizione effettuata

nei 7 giorni precedenti la data dell’iniziativa);

- modalità di svolgimento dei corsi (facoltà da parte della direzione di modi�care i luoghi, le

date e gli orari del corso e/o annullare l’iniziativa senza rimborso per i costi aggiuntivi

sostenuti dal cliente, facoltà di modi�care il calendario dei corsi e il corpo docenti senza

rimborso del corrispettivo al cliente)

 Dichiaro di aver letto la privacy policy.

(https://privacy.maggiolicloud.it/privacy/wwwconvegnipoliziait)

Autorizzo l'invio di comunicazioni a scopo commerciale e di marketing nei limiti indicati

nell'informativa (https://privacy.maggiolicloud.it/privacy/wwwconvegnipoliziait)

 Autorizzo  Non autorizzo

Autorizzo a comunicare i miei dati personali ad altre società/partner dell'evento per �nalità

di marketing

 Autorizzo Non autorizzo

VIA

Scelga la Provincia

TERMINA E CONFERMA ISCRIZIONE

Home (https://www.convegnipolizia.it/policewinterforum/)

Programma 2024 (https://www.convegnipolizia.it/policewinterforum/programma/)

Iscrizione (https://www.convegnipolizia.it/policewinterforum/iscrizione/)
Preferenze privacy

Copia informatica per consultazione

https://privacy.maggiolicloud.it/privacy/wwwconvegnipoliziait
https://privacy.maggiolicloud.it/privacy/wwwconvegnipoliziait
https://privacy.maggiolicloud.it/privacy/wwwconvegnipoliziait
https://privacy.maggiolicloud.it/privacy/wwwconvegnipoliziait
javascript:;
javascript:;
javascript:;
https://www.convegnipolizia.it/policewinterforum/
https://www.convegnipolizia.it/policewinterforum/
https://www.convegnipolizia.it/policewinterforum/programma/
https://www.convegnipolizia.it/policewinterforum/programma/
https://www.convegnipolizia.it/policewinterforum/iscrizione/
https://www.convegnipolizia.it/policewinterforum/iscrizione/
javascript:void();


Espositori (https://www.convegnipolizia.it/policewinterforum/espositori/)

Sede e info (https://www.convegnipolizia.it/policewinterforum/sede-e-info/)

ORGANIZZATO DA

 (https://www.maggioli.it)

Servizio Clienti

Gruppo Maggioli

Via del Carpino 8

47822 Santarcangelo (RN)

Tel. 0541/628200

Fax 0541/628768

convegni@maggioli.it (mailto:convegni@maggioli.it)

© Gruppo Maggioli Tutti i diritti riservati. Maggioli Spa - P.IVA 02066400405 - Privacy policy  

(https://privacy.maggiolicloud.it/privacy/wwwconvegnipoliziait)- Cookie policy (/informativa-

sui-cookies)

Preferenze privacy

Copia informatica per consultazione

https://www.convegnipolizia.it/policewinterforum/espositori/
https://www.convegnipolizia.it/policewinterforum/espositori/
https://www.convegnipolizia.it/policewinterforum/sede-e-info/
https://www.convegnipolizia.it/policewinterforum/sede-e-info/
https://www.maggioli.it/
https://www.maggioli.it/
mailto:convegni@maggioli.it
mailto:convegni@maggioli.it
https://privacy.maggiolicloud.it/privacy/wwwconvegnipoliziait
https://privacy.maggiolicloud.it/privacy/wwwconvegnipoliziait
https://privacy.maggiolicloud.it/privacy/wwwconvegnipoliziait
https://www.convegnipolizia.it/informativa-sui-cookies
https://www.convegnipolizia.it/informativa-sui-cookies
https://www.convegnipolizia.it/informativa-sui-cookies
javascript:void();

